1. *Setina* (vina), comme au vers suivant, *Albani*. Sur ces vins, voyez IV, 28-29.

2. *Acri*, à qui l'âge n'a pas encore fait perdre son âpreté.

3. *Te*, toi, qu'il a depouillé. La satire est adressée à son ami

Calvinus, qui vient d'être victime d'un dépositaire infidèle et parjure.

4. *Ille* (tempestas).

5. *Quæ non dignior hostia vita*. Quelle victime ne mérite pas plus de vivre, que le criminel?

X. — DE L'AVARICE

(Sat., XIV, v. 107-255)

Sponte tamen juvenes imitantur cetera¹ : solam
 Inviti quoque avaritiam exercere jubentur.
 Fallit enim vitium specie virtutis et umbra,
 Cum sit triste habitu vultuque et veste severum
 Nec dubie tamquam frugi laudetur avarus, 5
 Tamquam parcus homo et rerum tutela suarum
 Certa magis, quam si fortunas servet easdem
 Hesperidum serpens aut Ponticus². Adde quod hunc, de
 Quo loquor, egregium populus putat acquirendi
 Artificem; quippe his crescunt patrimonia fabris³. 10
 Sed⁴ crescunt quocumque modo, majoraque fiunt
 Incude assidua semperque ardente camino.
 Et pater ergo animi⁵ felices credit avaros;
 Qui miratur opes, qui nulla exempla beati
 Pauperis esse putat, juvenes hortatur, ut illam 15
 Ire viam pergant et eidem incumbere sectæ.

Sunt quædam vitiorum elementa : his protinus illos

1. *Cetera*. Juvénal, au début de cette satire, a montré avec quelle facilité les jeunes gens adoptaient les vices dont ils ont les exemples sous les yeux. Il ajoute que pour l'avarice, ils résistent davantage, mais on les y engage par toutes sortes d'exhortations.

2. *Ponticus*, le dragon qui gardait la toison d'or en Colchide, sur les bords du Pont-Euxin et

qui fut tué par Jason; il n'est pas moins célèbre que le dragon qui gardait les pommes d'or des Hespérides.

3. *Fabris*. Métaphore continuée dans les deux vers suivants : « majoraque fiunt *incude* assidua....

4. *Sed*, oui, mais.

5. *Animi*. Génitif locatif, fréquent avec ce mot chez les poètes. Voyez Virgile, *En.*, IV, 529 : *infelix animi*.

Imbuit et cogit minimas¹ ediscere sordes,
 Mox acquirendi docet insatiabile votum.
 Servorum ventres modio castigat iniquo², 20
 Ipse quoque esuriens; neque enim omnia sustinet umquam
 Mucida cærulei panis consumere frusta,
 Hesternum solitus medio servare minutal
 Septembri³, nec non differre in tempora cœnæ
 Alterius⁴ conchem æstivi cum parte lacerti 25
 Signatam⁵ vel dimidio putrique siluro,
 Filaque sectivi numerata includere porri :
 Invitatus ad hæc aliquis de ponte⁶ negabit.

Sed quo⁷ divitias hæc per tormenta coactas,
 Cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis, 30
 Ut locuples moriaris, egentis vivere fato⁸?
 Interea pleno cum turget sacculus ore,
 Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crevit,
 Et minus hanc optat qui non habet. Ergo paratur
 Altera villa tibi, cum rus non sufficit unum, 35
 Et proferre libet fines, majorque videtur
 Et melior vicina seges : mercaris et hanc et
 Arbusta et densa montem qui canet oliva.
 Quorum si pretio dominus non vincitur ullo⁹,